
ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ – 

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

 

«БУХГАЛТЕРСКИЙ ФИНАНСОВЫЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ В 

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ» 

 

Оценочные материалы обеспечивают проверку достижения 

планируемых результатов обучения по программе и используются в 

процедуре текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации и 

итоговой аттестации. 

1.1 Текущий контроль 

Текущий контроль знаний проводится в формах, предусмотренных 

учебным планом.  

Текущая аттестация проводится в ходе проведения контактной работы 

со слушателями, при проведении аудиторных занятий, а также при 

оценивании самостоятельной работы. Текущая аттестация проводится в 

форме опроса, выполнения практической работы, собеседования, 

обусловленных тематикой занятия.   

 1.2 Промежуточная аттестация 

Освоение программы, в том числе отдельной ее части (модуля), может 

сопровождаться промежуточной аттестацией, проводимой в формах, 

определенных учебным планом. 

Порядок прохождения промежуточной аттестации определяется 

локальным нормативным актом университета «Положение о порядке, 

периодичности проведения промежуточной аттестации обучающихся по 

программам повышения квалификации и  профессиональной 

переподготовки» (принято ученым советом КГУ протокол от 27 декабря 2018 

г №4). 

Промежуточная аттестация по программе предназначена для оценки 

освоения слушателем модулей (разделов, дисциплин) программы и 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Худин Александр Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 19.03.2024 19:14:43
Уникальный программный ключ:
08303ad8de1c60b987361de7085acb509ac3da143f415362ffaf0ee37e73fa19



проводится выполнения задания контрольной работы. По результатам 

промежуточной аттестации выставляются отметки по четырехбальной шкале 

- «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Отметка «отлично» выставляется слушателю в том случае, если уровень 

и полнота освоения учебного материала позволяет слушателю давать верные 

ответы на 70 % и более вопросов в задании. 

Отметка «хорошо» выставляется слушателю в том случае, если уровень 

и полнота освоения учебного материала позволяет слушателю давать верные 

ответы на 60-70% вопросов в задании. 

Отметка «удовлетворительно» выставляется слушателю в том случае, 

если уровень и полнота освоения учебного материала позволяет слушателю 

давать верные ответы на 50-60% вопросов в задании. 

Отметка «неудовлетворительно» выставляется слушателю в том случае, 

если уровень и полнота освоения учебного материала позволяет слушателю 

давать верные ответы менее чем на 50% вопросов в задании. 

Примерные задания контрольных работ по модулю 5 

Исходные данные 

1. На начало отчетного периода даны следующие остатки средств и 

источников: 
Актив Сумма Пассив Сумма 

01 – Основные средства 7 000 68 – Расчеты по налогам 5 800 

10 – Материалы   2 000 60 – Расчеты с поставщиками 4 000 

20 – Основное производство   1 200 70 – Расчеты по оплате труда  3 400 

43 – Готовая продукция  2 800 76 – Расчеты с кредиторами  1 000 

45 – Товары отгруженные  2 000 80 –  Уставный капитал 9 000 

50 – Касса    200   

51 – Расчетный счет 8 000   

Баланс ? Баланс ? 

2. В течение отчетного периода были произведены следующие 

хозяйственные операции: 
№ 

п/п 

 

Содержание хозяйственной операции 

 

Сумма 

Корреспон-

денция счетов 

Д К 

1 Зачислена ссуда банка на расчетный счет 3 000   

2 Поступили материалы от поставщиков 1 000   

3 Перечислены налоги в бюджет с расчетного счета 200   

4 Переданы в основное производство материалы 600   



5 Перечислены с расчетного счета денежные средства 

в погашение задолженности поставщику 

3 800   

6 Получены деньги с расчетного счета в кассу 3 500   

7 Поступили материалы от поставщиков за наличный 

расчет 

100   

8 Выдана из кассы заработная плата 3 400   

9 С расчетного счета погашена задолженность 

кредитору 

1 000   

10 Отгружена покупателям готовая продукция 1 200   

11 С расчетного счета перечислено в уплату 

кредиторской задолженности  

2 000   

Задание 

1. Сделать бухгалтерские проводки. 

2.  Открыть счета, занести в них хозяйственные операции, подсчитать 

обороты и конечные остатки. 

3. Составить оборотно-сальдовую ведомость. 

 

Примерные задания контрольных работ по модулю 6 

 

Исходные данные. Подготовка информационной базы к работе в 1С 

Бухгалтерия. 

1.Ввести сведения о сотрудниках организации ООО «Новатор», 

поименованных в приказе №1 от 25.01.20__г.  

В соответствии с заключёнными трудовыми договорами приказом № 1 

от 25.01.20__ г. с 01.02.20__ г. на работу в ООО «НОВАТОР»  приняты 

следующие работники: 

2. Ввести в справочник «Должность» должность «Рабочий» 

3.Ввести в справочник «Способы отражения зарплаты в бухгалтерском 

ФИО Должность Подразделение Год 

рождения 

Кол-во 

детей 

Месячный 

оклад 

Счёт 

учёта 

затрат 

Шурупов Евгений 

Леонидович 

Директор Администрация 13.11.1972 1 10 000.00 26 

Чурбанов Виктор 

Александрович 

Главный 

бухгалтер 

Бухгалтерия 17.05.1969 - 8 000.00 26 

Доскин Ефим 

Давыдович 

Кассир Бухгалтерия 21.12.1975 2 6 000.00 26 

Веткин Владимир 

Петрович 

Начальник 

цеха 

Столярный цех 14.05.1968 1 7 000.00 25 

Федотов Павел 

Петрович 

Кладовщик Столярный цех 24.12.1970 2 6 000.00 25 

Крохин Дмитрий 

Юрьевич 

Водитель-

Экспедитор 

Столярный цех 23.11.1966 3 000.00 25 



учете» 

Приказом директора ООО «НОВАТОР» Шурупова Е.Л. от 28.01.20__ г. 

с 1 февраля 20__ г. в организацию на постоянную работу в должности 

рабочего приняты следующие физические лица: 
№ 

п.п 

Подразделение Номенклатурная 

группа 

Кол-во 

иждивенцев 

Дата 

рождения 

Месячный 

оклад 

Столярный цех Столы письменные    

1 Васильев 

Александр 

Григорьевич 

 нет 12.02.1968 7 000.00 

2 Изюмов Тимур 

Романович 

 2 10.05.1955 4 000.00 

3 Журавлёв Леонид 

Васильевич 

 3 11.01.1970 6 000.00 

Итого по столам письменным: 17 000.00 

Столярный цех Столы обеденные    

4 Червяков Григорий 

Григорьевич 

 нет 22.02.1969 7 000.00 

5 Костылёв Кай 

Фёдорович 

 1 15.03.1960 5 000.00 

6 Парфенюк Иван 

Юрьевич 

 2 14.08.1964 6 000.00 

Итого по столам обеденным: 18 000.00 

Столярный цех Столы кухонные    

7 Костоправов 

Николай Иванович 

 нет 12.12.1980 6 000.00 

8 Грошев Ярослав 

Андреевич 

 нет 19.07.1968 7 000.00 

9 Полеров Олег 

Осипович  

 2 24.08.1962 6 000.00 

Итого по столам кухонным: 19 000.00 

ВСЕГО: 54 000.00 

 

          5. Необходимо отразить в учете передачу 15.02.20__ г. материалов со 

склада материалов на производство столов кухонных. 
№ Наименование материала Счет затрат Ед.изм. Количество 

затребовано 

Количество 

отпущено 

1 Брус осиновый  20.01 Куб.м 0,250 0,250 

2 Плита ДСП 1,2*1,2 20.01 Шт. 100,000 100,000 

3 Шпон дубовый 1200мм 20.01 М. 100,00 100,00 

4 Лак МЛП 20.01 Л. 25,000 25,000 

5 Морилка темная 

спиртовая 

20.01 Л. 10,000 10,000 

6 Шурупы 6 мм 20.01 Кг. 10,000 10,000 

7 Шурупы 13 мм 20.01 Кг. 7,000 7,000 

       6. С помощью документа «Расходный кассовый ордер» подготовить 

расходный кассовый ордер №2 от 12.02.20__ г. на сумму 3000 руб. 

       7. Ввести в справочник «Номенклатура» в группу Материалы  сведения о 



приобретенных материалах. 
№ Наименование  количество Цена (с НДС) Стоимость (с НДС) 

1 Морилка темная 

спиртовая 

100л 11,80 1180,00 

2 Лак МЛП 100л 8,00 800,00 

 Итого    1980,00 

 

Примерные задания контрольных работ по модулю 7 

Вариант 1. 

1. Определить налоговую базу по НДФЛ, если известно, что зарплата 

работника за январь составила 18 500 руб. На иждивении у него трое детей в 

возрасте до 18 лет. 

2. Организация имеет один земельный участок сельскохозяйственного 

назначения и один земельный участок под производственным объектом. Их 

кадастровая стоимость составляет соответственно 1 500 тыс. руб. и 700 тыс. 

руб. соответственно. В феврале текущего года организация продала 

земельный участок, занятый производственным объектом. В связи с 

продажей право собственности организации на эту землю прекращено 16 

февраля текущего года. 

Требуется определить сумму земельного налога подлежащего уплате в 

бюджет за налоговый период. Составить проводки. 

3. Зарплата одинокой матери, имеющей на иждивении одного ребенка в 

возрасте до 18 лет, в июле месяце составила 12 400 руб.  Ее зарплата за 

январь – июнь – 79 600 руб. Определить налоговую базу по НДФЛ за январь 

– июль. 

4. Работнице организации, не состоящей в зарегистрированном браке 

(вдове), имеющей ребенка в возрасте 12 лет, ежемесячно начислялась 

зарплата за период январь – май в сумме 15 000 руб. Работница 20 февраля 

вступила в повторный брак. Требуется определить НДФЛ за период январь – 

май. Составить соответствующие проводки. 

 

Вариант 2. 

1. Васильев получил в 2022 г. следующие доходы:  

— по месту работы: заработная плата 42 000 руб. в месяц, в декабре — 

подарок 190 000 руб., использует льготу на двоих детей; 

— доход 400 000 руб. от продажи автомобиля, находящегося в 

собственности 1,5 года (имеет документы, подтверждающие расходы по 

приобретению в сумме 200 000 руб.). 

Рассчитайте эффективную ставку НДФЛ (с учетом возможных 

налоговых вычетов). 

2. 1 апреля 2022 г. Герасимова получила заем от организации в сумме 1 

000 000 руб. под 2% годовых на срок с 1 апреля по 31 декабря 2022 г. 

включительно. Проценты к уплате начисляются на 31 декабря 2022 г. 

 Рассчитайте НДФЛ с суммы материальной выгоды от экономии 

наϰпроцентах (ставка рефинансирования 8, 25%). 



 

Вариант 3. 

1.  Сидоров получил в 2022 г. следующие доходы: 

— по месту работы: заработная плата 70 000 руб. в месяц, в марте — 

премию 200 000 руб., использует льготу на троих детей; 

— доход 3 000 000 руб. от продажи квартиры, находящейся в 

собственности 2,5 года (имеет документы, подтверждающие расходы по 

приобретению в сумме 2 000 000 руб.). 

Получил социальный налоговый вычет на обучение брата в сумме 80 

000 руб. (по очной форме обучения). Рассчитайте эффективную ставку 

НДФЛ. 

 

2. Работник организации, принимавший участие в 1986 г. в работах по 

ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, в текущем 

налоговом периоде имел следующие доходы:  

 
Состав семьи: жена, сын 23 лет – курсант военного училища. Требуется 

определить:  

1. Суммы стандартных налоговых вычетом в каждом месяце.  

2. Налоговую базу и НДФЛ за каждый месяц в отдельности.  

 

Вариант 4. 

Рассчитайте сумму НДС к уплате в бюджет (возмещению из бюджета) 

с учетом операций, изложенных ниже. Используйте формат расчета НДС, 

приведенный ниже +/– НДСбюдж = НДС вых – НДС вх + НДС восст. 

 

1. Получен аванс от покупателя под поставку товаров 1 770 000 руб., в 

том числе НДС (20%). 

2. Отгружены товары в счет аванса на сумму 885 000 руб., НДС (20%) 

135 000 руб. 

3. Перечислен аванс поставщику 802 400 руб., в том числе НДС (20%). 

Счет-фактура на аванс получен. 

4. Ввезены товары на таможенную территорию РФ. Таможенная 

стоимость 300 000 руб. Товары облагаются таможенной пошлиной по ставке 

10% и НДС по ставке 20%. 

5. Составить бухгалтерские проводки. 

 

Примерные задания контрольных работ по модулю 8 

1. Найти ошибку в обобщенной информации по счетам бухгалтерского учета. 

2. Сформировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность за год. 

http://zadachi-po-ekonomike.ru/wp-content/uploads/2013/08/IMG_00012.jpg


3. Сформировать аналитические таблицы по бухгалтерскому балансу. 

 

Оборотно-сальдовая ведомость организации 

Счет  
Сальдо на начало периода  Обороты за период  Сальдо на конец периода  

Дебет  Кредит  Дебет  Кредит  Дебет  Кредит  

1 346 295,82    5 235 845,15    5 582 140,97    

2    128 096,21    794 411,00    922 507,21 

4       493 564,12    493 564,12    

5          49 446,98    49 446,98 

8       5 729 409,27 5 729 409,27       

10 2 582 167,50    20 834 308,52 14 506 957,24 8 909 518,78    

19       2 279 878,82 2 279 878,82       

20 6086393,14    28 069 476,15 28 456 367,63 5 699 501,66  

26       712 652,35 712 652,35       

43 14 879 635,36    28 456 367,63 28 456 367,63 14 879 635,36    

44       1 258 743,21 1 258 743,21       

50 14 763,00    1 034 598,12 937 007,43 112 353,69    

51 140 195,45    60 434 052,91 47 145 064,27 13 429 184,09    

60 9 729 161,77    29 514 152,55 32 124 709,20 7 118 605,12    

62 64 397 389,91    51 015 986,58 56 780 619,26 58 632 757,23    

63          276 227,67    276 227,67 

66    5 090 450,00 5 383 939,09 293 489,09       

67       1133687,05 8757562,3    7 623 875,25 

68    952 548,00 7 455 538,90 7 503 680,17    1 000 689,27 

69    534 271,27 1 041 898,05 1 050 105,82    542 479,04 

70    922 756,80 3 727 382,57 3 398 400,69    593 774,92 

71 126 793,30    239 055,64 350 509,60 15 339,34    

73       123 690,42    123 690,42    

76 115702,45    12 081 767,91 2 646 312,40 9 551 157,96    

80    10 000,00    90000  100000,00 

84    
90 780 

375,42 
90000 22 748 072,98    113 438 448,40 

90       
134 548 

919,28 
134 548 919,28       

90.01        67274459,64 67 274 459,64       

90.02        28 456 367,63 28 456 367,63       

90.03        11 375 850,80 11 375 850,80       

90.07        1 258 743,21 1 258 743,21       

90.08        712 652,35 712 652,35       

90.09        25 470 845,65 25 470 845,65       

91       3 674 272,50 3 674 272,50       

91.01        269 863,58 269 863,58       



91.02   852 136,25 2 822 136,25   

91.09        582 272,67 582 272,67       

94       123 690,42 123 690,42       

99       24 888 572,98 24 888 572,98       

Итого  98 418 497,70 98418497,70 429581450,19 429 581 450,19 124547448,74 124 547 448,74 

 

1.3 Итоговая аттестация 

Порядок прохождения итоговой аттестации определяется 

локальным нормативным актом университета «Положение об итоговой 

аттестации слушателей, обучающихся по дополнительным 

профессиональным программам профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации» (принято ученым советом КГУ протокол от 27 

декабря 2018 г №4) 

 Освоение программы завершается итоговой аттестацией в форме 

решения профессионального кейса, который содержит информацию о 

регистрационных данных организации, ее работниках, а также набор 

хозяйственных операций за месяц и пояснения к ним. Выполнение задания 

предусматривает использование специализированной программы 

автоматизации бухгалтерского учета (например, 1С: Предприятие 8.3) и 

программного обеспечения для офисной работы.  

Форма итоговой аттестации: экзамен в соответствии с учебно-

тематическим планом. 

Процедура проведения итоговой аттестации. 

Исходные данные профессионального кейса являются закрытой частью 

задания и предъявляются слушателям непосредственно перед началом 

итоговой аттестации. Слушатели получают распечатанные материалы по 

варианту профессионального кейса. В процессе выполнения задания 

слушатель может применять справочно-правовые системы (Консультант + 

или Гарант).  

При выполнении профессионального кейса необходимо:  

− разработать учетную политику организации для целей бухгалтерского 



учета с учетом особенностей деятельности. При выборе альтернативного 

способа ведения учета указать его обоснование;  

− выполнить записи на счетах бухгалтерского учета по проведенным 

хозяйственным операциям: 

− сформировать регистры по счетам бухгалтерского учета за отчетный 

период; 

− провести закрытие периода и определить финансовый результат 

деятельности за отчетный период; 

− составить расчетные таблицы для формирования показателей отчетности и  

сформировать промежуточную бухгалтерскую финансовую отчетность; 

− провести анализ финансовой отчетности, сформировав аналитические 

таблицы. 

По результатам выполнения задания итоговой аттестации слушателю 

необходимо создать на рабочем столе папку, назвать ее своей фамилией, 

затем выгрузить из программы и сохранить в эту папку пакет документации, 

включающий:  

- учетную политику организации;  

- учетные регистры за отчетный период (оборотно-сальдовая ведомость с 

учетом субсчетов, оборотно-сальдовые ведомости по счетам 20,26,43, анализ 

счета 62, 90, 91); 

- формы бухгалтерской финансовой отчетности; 

- аналитические таблицы и отчет по результатам проведенного анализа. 

Критерии оценивания: По результатам итоговой аттестации 

оценивание слушателя осуществляется четырехбальной шкале в 

соответствии с нижеприведенными критериями. Слушатель считается 

аттестованным при получение оценки «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно». 

Оценка «отлично» выставляется слушателю, если: он обнаруживает 

высокий, продвинутый уровень сформированности компетенций, если он 

глубоко и прочно усвоил программный материал курса, исчерпывающе, 



последовательно, четко и логически стройно его излагает, умеет тесно 

увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами и 

вопросами, причем не затрудняется с ответами при видоизменении заданий, 

правильно обосновывает принятые решения, владеет разносторонними 

навыками и приемами выполнения практических задач. 

Оценка «хорошо» выставляется слушателю, если: он обнаруживает 

повышенный уровень сформированности компетенций, твердо знает 

материал курса, грамотно и по существу излагает его, не допуская 

существенных неточностей в ответе на вопрос, правильно применяет 

теоретические положения при решении практических вопросов и задач, 

владеет необходимыми навыками и приемами их выполнения. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется слушателю, если: он 

обнаруживает пороговый уровень сформированности компетенций, имеет 

знания только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает 

неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушения логической 

последовательности в изложении программного материала, испытывает 

затруднения при выполнении практических задач; 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется слушателю, если: он 

обнаруживает недостаточное освоения порогового уровня сформированности 

компетенций, не знает значительной части программного материала, 

допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями 

решает  практические задачи или не справляется с ними самостоятельно. 

 

 


